UNIVERSITAT
POLITECNICA
DE VALENCIA

Estudio de la dindmica poblacional y actividad de los
organismos nitrificantes en sistemas de depuraciéon de

aguas residuales

TESIS DOCTORAL
Doctorado en Ingenieria del Agua y Medioambiental

Memoria presentada por:
Paula Barbarroja Ortiz

Dirigida por:

José Luis Alonso Molina
Daniel Aguado Garcia
Luis Borras Falomir

Valencia, abril de 2019






Agradecimientos

AGRADECIMIENTOS

Este trabajo ha sido posible gracias al apoyo de muchas personas, a todas ellas les
estoy muy agradecida. Especialmente a mis directores de tesis, en primer lugar al Dr. José
Luis Alonso, no solo por abrirme las puertas del fascinante mundo de la microbiologia,
sino por guiarme con paciencia durante todo el camino. Gracias a su saber hacer, su
[...]
relacion, se obtiene utilizando métodos apropiados de permutacién. La rutina DISTLM no
solo proporciona medidas cuantitativas y pruebas de la variaciéon explicada por una o mas
variables explicativas, sino que dispone de un conjunto de nuevas herramientas para la
construccion de modelos y la generacion de hipotesis. Con DISTLM pueden construirse
modelos parsimoniosos utilizando diferentes criterios y procedimientos de seleccion del
modelo. Previo a la exploracién de modelos es imprescindible evaluar la multicolinealidad
entre las variables explicativas, excluyendo del modelo aquellas variables con elevados
coeficientes de correlacion (>0,85) (Anderson e al, 2008), aunque la decisién final de
exclusiéon puede variar en funcidon de los objetivos planteados. Por dltimo, una vez
construido un modelo determinado, este puede ser visualizado en el espacio

multidimensional utilizando la rutina dbRDA.

66



2. Objetivos







Objetivos

El presente trabajo se ha desarrollado con el objetivo de estudiar las relaciones entre
la dinamica poblacional de las bacterias nitrificantes y su actividad con las variables
fisicoquimicas, operacionales y los rendimientos de eliminacién de nitrégeno del proceso
en 6 reactores con sistema de fangos activos. El estudio de estas relaciones permitira
mejorar la comprensiéon del sistema biolégico de nitrificaciéon, y disponer de una

metodologfa aplicable para su monitorizacion.

Para el desarrollo del mencionado objetivo general, se ha planteado los siguientes

objetivos especificos:

1. Identificacién y cuantificaciéon de diversas subclases de BOA y BON mediante la
técnica molecular de hibridacién i situ con sondas marcadas con fluoréforos

(FISH).

2. Exploraciéon multivariante de la estructura poblacional de las bacterias nitrificantes
respecto al factor espacial y estacional en las EDAR analizadas.

3. Construcciéon de modelos de ordenaciéon ambiental simples para la busqueda de
relaciones entre la dinamica poblacional de las bacterias nitrificantes y las variables
ambientales y operacionales del proceso.

4. Estudiar la dependencia espacial y temporal de los rendimientos de eliminacién del
nitrégeno y los componentes del nitrégeno en las EDAR analizadas.

5. Estudiar la influencia de las wvariables operacionales y ambientales en los
rendimientos de eliminacion de las diferentes fracciones del nitrégeno, a partir de la
busqueda de modelos de interpretacion ambiental.

6. Explorar las relaciones entre la comunidad de bacterias nitrificantes y los
componentes del nitrogeno.

7. Valorar el impacto de la aplicaciéon de bajas dosis de ozono en la comunidad de
bacterias nitrificantes y en los rendimientos de eliminacién del nitrégeno.

8. Caracterizar la actividad de la biomasa nitrificante mediante la determinacion de sus
tasas de respiracion endégena y exdgena y explorar su relaciéon con la comunidad de
bacterias nitrificantes.

9. Analizar la variabilidad en las tasas de respiraciéon de las bacterias nitrificantes y su
relacion con las variables operacionales y ambientales mediante modelos de
ordenaciéon ambiental.

69



Objetivos

10.

11.

12.

13.

14.

15.

Cuantificar los solidos suspendidos volatiles activos del licor mezcla, a partir de la
medida del ATP intracelular, y evaluar su relaciéon con los sélidos suspendidos
volatiles calculados con el procedimiento convencional.

Reformular el calculo de la carga masica a para aportar un dato mas preciso sobre la
relacion sustrato-microorganismos activos en el licor mezcla.

Valorar la capacidad del indice de estrés del sistema, los solidos suspendidos
volatiles activos del licor mezcla y la carga masica calculada a partir de ellos, como
variables explicativas del proceso de nitrificacion.

Caracterizar las comunidades bacterianas presentes del licor de mezcla mediante

técnicas de secuenciaciéon masiva de segunda generacion.

Caracterizar las comunidades bacterianas presentes del licor de mezcla mediante
técnicas de secuenciacion masiva de tercera generacion.

Comparar los resultados obtenidos mediante las diferentes técnicas moleculares
utilizadas para la caracterizacion de comunidades bacterianas y comunidades
nitrificantes.

70



3. Materiales y métodos







Materiales y métodos

3.1 ORIGEN DE LAS MUESTRAS DE FANGO ACTIVO

Para el estudio de la dinamica poblacional de bacterias nitrificantes en sistemas de
fangos activos se analizaron un total de 188 muestras de licor mezcla, agua residual afluente
y efluente del proceso de depuracion. Las muestras procedieron de cinco EDAR situadas
en Espana: EDAR Cuenca del Carraixet (CX), EDAR Quart-Benager (QB), EDAR Denia-
Ondara-Pedreguer (DN), EDAR Castellon (CT) y EDAR Molina del Segura (ML). Estas
EDAR se consideraron de interés para el estudio por presentar diferentes tipos de procesos
biolégicos y rendimientos del proceso de nitrificacion. A continuacion se realiza una breve
descripcion de cada una de ellas. En el Anexo 1 se puede encontrar mas informacion de

cada una de ellas.

EDAR Quart-Benager (QB)

La EDAR Quart-Benager (QB) esta ubicada en la provincia de Valencia (Comarca
de I'Horta Oest). Esta EDAR trata un caudal medio anual aproximado de 35023 m3/dia y
sirve a una poblacion de 166942 habitantes equivalentes. .a EDAR QB utiliza un proceso
biolégico Ludzack-Ettinger de mezcla completa con eliminaciéon de nitrégeno mediante

aireacion intermitente. El sistema esta compuesto por cuatro reactores en paralelo.

Figura 22. Vista aérea de la EDAR Quart-Benager

73



Materiales y métodos

EDAR de Castellén (CT).

La EDAR de Castellon de la Plana se localizada en la provincia de Castellon
(comarca de la Plana Alta). Esta planta cuenta con dos lineas de proceso independientes
(CT1 y CT2), las cuales tratan conjuntamente 34157 m3/d y sitven a una poblacién de
193773 habitantes equivalentes. Cada linea opera con dos reactores en paralelo con un
esquema LLudzack-Ettinger modificado de flujo en piston. Cada uno de los reactores cuenta
con un equipo de ozonizacién flotante, instalado con el objetivo de controlar el foaming
filamentoso causado principalmente por Gordonia amarae. El sistema de ozonizaciéon de
fangos consiste en un generador de ozono (Turboxal, Air Liquide S.A., France), el cual usa
oxigeno puro como alimentaciéon. Este generador distribuye el ozono a través de un
eyector situado en la base del reactor, produciendo una emulsiéon gas/liquido en el licor
mezcla. Durante el periodo estudiado el sistema fue operado con diferentes

concentraciones de ozono variando sus dosis de 0 a 3,59 mgOs3/gSSLM.

Figura 23. Vista aérea de la EDAR Castellén

EDAR Cuenca del Carraixet (CX)

La EDAR Cuenca del Carraixet (CX) esta ubicada en la provincia de Valencia
(comarca de I’Horta Nord). Utiliza un proceso Ludzack-Ettinger de flujo en pistén sin
recirculacion interna. a EDAR tiene dos lineas de tratamiento en paralelo; cada una de las
lineas cuenta con dos reactores en paralelo. El efluente de los reactores es mezclado
previamente a su entrada a los decantadores secundarios, de tal forma que el efluente final

de la EDAR corresponde a la mezcla de ambas lineas. El caudal medio anual es de 15784

74



Materiales y métodos

m3/dfa para la linea 1, y de 23677 m?/dfa para la linea 2. Esta EDAR sirve a una poblacion

de 178080 habitantes equivalentes.

Figura 24. Vista aérea de la EDAR Carraixet

EDAR Dénia-Ondara-Pedreguer (DN)

La EDAR Dénia-Ondara-Pedreguer esta ubicada en la provincia de Alicante,

(comarca de la Marina Alta). Esta depuradora da servicio a una poblacion de 45152

habitantes equivalentes, y trata un caudal medio anual de aproximado de 19089 m3/dia.
Cuenta con un sistema de tratamiento compuesto por tres reactores dispuestos en serie en
régimen de oxidacion total. La eliminacion de nitréogeno en esta EDAR se produce
mediante alternancia de zonas anoxicas y 6xicas. Los reactores cuentan con un sistema de

logica difusa para el control del sistema de aireacion.

Figura 25. Vista aérea de la EDAR Denia-Ondara-Pedreguer

75



Materiales y métodos

EDAR Molina del Segura (ML)

La EDAR Molina del Segura esta ubicada en la region de Murcia, (comarca de la
Vega Media del Segura). Esta depuradora da servicio a una poblacién de 271250 habitantes
equivalentes, y trata un caudal medio anual de aproximado de 25515 m3/dia. La EDAR
cuenta con un proceso biolégico de fangos activos en flujo de piston con esquema
Ludzack-Ettinger, compuesto por dos reactores en paralelo. Posee un tratamiento terciario
de coagulacion-floculacién y posterior tratamiento de fangos. Ademas, cuenta con un
sistema para el control de olores causados por sulfuro de hidrégeno, el cual se basa en la
adiciéon de cloruro férrico. En la Figura 26 se muestra una vista aérea de la EDAR, el

esquema detallado de la planta puede consultarse en el Anexo 1.

Figura 26. Vistas aérea de la EDAR Molina del Segura

3.2 TOMA DE MUESTRAS

Las muestras de las EDAR QB, DN, CT y CX fueron tomadas durante un afo con
una frecuencia quincenal, desde diciembre de 2008 hasta diciembre de 2009. LLas muestras
de las EDAR ML fueron tomadas durante 21 meses con una frecuencia semanal, desde
septiembre de 2017 hasta julio de 2018. Las muestras para la determinaciéon de los
parametros fisicoquimicos fueron obtenidas a partir de la mezcla de muestras simples

horarias en relacion al caudal afluente de cada una de las EDAR.

76



Materiales y métodos

Para el examen biolégico en la EDAR DN se tomé una muestra simple a la salida
del ultimo reactor dispuesto en serie. En las EDAR CX, QB y ML, las muestras para el
examen biologico fueron integradas a partir de la mezcla a partes iguales de muestras
simples tomadas al final de cada uno de los reactores dispuestos en paralelo. En cada una
de las lineas independientes de la EDAR CT (CT1 y CT2) se obtuvieron muestras
integradas a partir de la mezcla a partes iguales de las muestras simples, tomadas en los

reactores en paralelo que componen cada una de las lineas.

3.3 DETERMINACION DE LAS VARIABLES FISICOQUIMICAS

En la Tabla 2 se detallan las variables medidas en el licor mezcla en cada una de las
EDAR del estudio; en la Tabla 3 se detallan las variables medidas en el afluente al reactor y
el efluente del decantador secundario. Los analisis fisicoquimicos se realizaron segun los
protocolos del Standard Methods for the Examination of Water and Wastewater (APHA, 2005)
para SSLM, DQO, DBOs y las fracciones del nitrogeno y del fésforo. La DBOs fue
determinada mediante el sistema Oxitop® (Reuschenbach e a/, 2003). Para la
determinacion de los componentes solubles, las muestras fueron inmediatamente filtradas
después de su extraccion usando un filtro de fibra de vidrio de 0,45 p m. El indice
volumétrico del fango a los treinta minutos (IVF30) y su forma diluida fueron

determinados de acuerdo con Jenkins ez al., (2004).

Tabla 2. Variables fisicoquimicas medidas en el licor mezcla.

Para Abrevi d EDAR
ardmetros reviatura ud. X OB DN CT ML
pH X X X X X
Conductividad CondLM pS/cm X X X X X
Temperatura en el reactor biolégico Tr °C X X X X X
Sélidos en suspension del licor mezcla SSLM mg/L X X X X X
Sélidos en suspensién volatiles del licor N « N « «
mezcla SSVLM mg/L
fndice volumétrico del fango a los 30
minutos IVF30 ml/gSSLM X X X X X
Nitrégeno total del licor mezcla NTLM mg/gSSLM
Fésforo total del licor mezcla PTLM mg/gSSLM
Demanda quimica de oxigeno del licor
X X X X

mezcla DQOLM mg/gSSLM

77



Materiales y métodos

Tabla 3. Variables fisicoquimicas medidas en el afluente al reactor y el efluente del decantador secundario.

X X X X 9/6w  $Od-d 0]BJSOJOLIO |9P 0I0JSO-
X X X X X X X X X X 7/6w  s]d a|qn|os |e10} 0.10)SO-
X X X X X X X X X X 7/6w  1d |E10} 0J0§SO
X X X X X X X X X X 7/6w  ZON--N 0soJ}IU oUsBoINN
X X X X X 7/6w  €ON-N od1)U ousBouN
X X X X X 7/6w  yHN-N |edeluowe ousBoINN
X X X X X X X X X X 7/6w SN a|gn|os |e101 [eyp|aly ousboulN
X X X X X X X X X X /6w ]IN |e101 [eypjafy ousboniN
X X X X X X X X X X 7/6w  sIN a|qn|os |e101 ousBouuN
X X X X X X X X X X 7/6w N |e101 ousbouNN
Bw se|
X x x x X X X x X K 5080 S W_M_ e ouabixo ap eo16o|olq epuewa(
X X X X X X X X X X 7/6w  sQDA a|qn|os ouabixo ap ediwinb epuewsq
X X X X X X X X X X 7/6w  ODA ouabjxo ap ediwinb epuewa(
X X X X X X X X X X 7/6w 1SS s9|e10} uolsuadsns us sopI|oS
X X X X X X X X X X wo/gr PepIAIdNPUOD)
X X X X X PN Hd
TN 1D NAd 890 XO TN 1D Nd €80 XO
olLiepundas PN eINjRIASIQY SOseweled

Jopeluedep sjuan|g

lojoeal [e squan|py

78



Materiales y métodos

3.4 DETERMINACION DE VARIABLES OPERACIONALES

Las variables operacionales de control del proceso bioldgico utilizadas han sido las
siguientes: carga masica (CM), tiempo de retencion celular (TRC), tiempo de retencion
hidraulico en el reactor (TRH), tiempo de retencion hidraulico en el decantador secundario
(TRHds) y oxigeno disuelto en el reactor (OD) (Tabla 4). Todas las variables operacionales,
a excepcion del OD han sido determinadas segin Tchobanoglous ef al., (2003). Los valores
del OD se han tomado mediante medidores en linea en los reactores biologicos. En las
EDAR QB y CX se registraron los valores del OD al final de cada uno de los cuatro
reactores dispuestos en paralelo, mientras que en la EDAR CT y ML fueron registrados los
valores en la parte inicial, central y final de todos los reactores. Por dltimo, en la EDAR
DN fueron registrados los valores en cada uno de los tres reactores dispuestos en serie.
Los valores del OD fueron distribuidos en tres rangos (<0,8, 0,8-2 y >2 mg/L) (Zornoza et
al., 2017) y expresados en porcentaje de tiempo a partir de cada uno de los tres dias
anteriores a la toma de muestras del licor mezcla. En la EDAR CT fueron registrados los

valores de la carga de ozono (O3), medida en Kg O3/dia, en ambas lineas (CT1 y CT2).

Tabla 4. Variables operacionales registradas.

Licor Mezcla

Pardmet Abreviat d.
ardmetros reviatura u X OB DN CT ML
Tiempo de retencién hidraulico TRH h N « « « «
en el reactor
Tiempo de retencion hidraulico en .eI TRHds h " N " x x
decantador secundario
kg DBO5/kg
CM X X X X X
Carga masica en base a la DBOS SSVLM.d
kg DQOs’kg
CM(DQO X X X X X
Carga masica en base a la DQO ( ) SSVILM.d
Tiempo de retencién celular TRC d X X X X X
Oxigeno disuelto en el reactor <
0,8 mg/L ODb mg/L X X X X X
Oxigeno disuelto en el reactor
ODm mg/L X X X X X
entre 0,8 y 2 mg/L
Oxigeno disuelto en el reactor > ODa mg/L N « « « «
2 mg/L
Carga de Ozono o3 KgOs/d X

79



Materiales y métodos

3.5 IDENTIFICACION Y CUANTIFICACION DE POBLACIONES DE BACTERIAS
NITRIFICANTES MEDIANTE LA TECNICA MOLECULAR FISH

3.5.1 Procesado de las muestras de fango activo para el analisis
FISH

Las muestras de fango activo procedentes de la EDAR ML fueron disgregadas
mecanicamente previamente a su fijacion. Este tratamiento se realizé con la finalidad de
mejorar los resultados en la identificacién y cuantificaciéon de las poblaciones nitrificantes,
debido a que las muestras de esta EDAR presentaban una alta fluorescencia de fondo. La
disgregacion se llevé a cabo mediante los equipos Ultra-Turrax T25 (Wallner ez al., 1995) y
Ultra-Turrax T8 (Ziglio et al, 2002), ambos de IKA Labortechnik, Staufen, Germany.
Estos equipos son capaces de desagregar la matriz biologica sin afectar a la integridad de la
membrana ni la actividad celular (Ziglio ez al., 2002). En primer lugar, las muestras fueron
disgregadas con el equipo Turrax 25 durante 5 minutos. A continuacion se disgregaron con
el equipo Turrax 8 durante 10 minutos, manteniéndose refrigeradas durante este periodo.

Las muestras de las EDAR QB, DN, CT y CX no se tuvieron que disgregar.

3.5.2 Fijacién de las muestras

Para la fijacion se centrifugé 1 ml de muestra durante 3 minutos a 7000 rpm. Se
eliminé el sobrenadante y el sedimento se resuspendié en 1 ml de tampon fosfato salino
(PBS). A continuacién se realizé una segunda centrifugacion a 7000 rpm y se eliminé el
sobrenadante. El sedimento de la muestra lavada se resuspendié en 250 pl PBS y 750 pl de
paraformaldehido (PFA). A continuacién se mantuvo la muestra a 4°C durante 3 horas.
Transcurrido este tiempo la muestra fue centrifugada a 7.000 rpm durante 3 minutos y